248. 3º Idem non posset hodiernus Pontifex citra specialiē derrogationem privilegium hujusmodi concedere, quia manus haberet precedenti Sixti IV, decretis ligatas. Atqui non habet re ipsa, cùm par in parem imperium non habeat.

249. 4º Quia cùm ex jure gratiam principis validam esse deceat, si derogatio ad ejus valorem omnino necessaria sit, ejusdem omissione uti amanuensis vitium aestimari debet; seu juxta nostrum loquendi morem, vitium est clerici, non legislatoris. Hec tenui meo et graviori alterius judicio ad enodandum difficultatem satis esse videntur. Poterunt, qui his minimè contenti fuerint, novum accersere privilegium; non nocet abundantia juris.

SECTIO IV. — Expenduntur casus episcopis reservati.

Cum casus Papæ reservati ad episcopum persép̄e redeant, hos et episcopales commixtum, non omnes quidem, sed præcipuos ac communiores explanabimus; idque ordine alphabeticō; qua methodus, nisi fallimur, multis gratior accidet. Itaque reservari solent frequentius,

250. 1. *Abortus procuratio*. Casus iste reservatur Parisiis, sive fetus animatus sit, sive non; et licet abor-

tus non sequatur. Item ad id dare consilia, qui remedia scienter subministrare. Item si mulier gravida obficat se sciens pericolo aliqui verisimili abortus.

251. Circa hæc quædam potanda, 1^o opere premium esse ut reserveretur abortus, sive legitus animatus sit, sive non; tum quia procurare abortum scelus ejus, inanimati gravissimum est crimen, tum quia circa temporis quo proles animata esse incipiat, hærent medici doctiores. Utique si interrogentur qui abortum scelus tantum animati reservant, balbutient, quia perspicui nihil reponere poterunt.

252. 2^o Non tam in mandato Parisiensi reservari abortum quam procreationem ejus, id est, adhibitionem medicorum qua ad eum producentum condicunt, et si non sequatur effectus (quem in quibusdam dicebuntur, ut Andegavensi, ad reservationem sequi oportet); necessum tamen est ut media hæc, non solius ex prævæ agentis intentione, sed ex natura rei ad abortum tendant. Unde quæ piè decepta, utilia proli remedia sumeret, rata uti se mortiferis, gravissimum quidem peccaret, at circa reservationem; quomodo qui quem sacerdotem putat, gravior percutit, obnoxius est peccato, sed non irregularitate.

253. 3^o Eadem reservationi subjacere consulentes, aut remedia subministrantes, cum à legislatore exprimuntur, ut exprimi deceat, et semper his intelliguntur exprimi verbis, procurare abortum, que ut in matrem, sic et in aliis omnes cadunt qui crimini ejus cooperantur, potionibus, medicamentis, venenis, percussione, saltationibus, magnis itineribus, oneribus, laboribusque magnis mulieri prægnanti impositis et alijs infinitis exquisitis et nobis incognitis rationibus, quas impudicii homines et meretrices quotidiè adinveniunt. Ita Joannes Chapeauville in tract. de hæc materia, part. 2, cap. 9.

254. Idem de iis dicendum qui gravidas mulieres inopino terrore sponte obruunt, quive eas indignis modis exciperent, etiam si luxus sua actionis effectum, nec intendissent, nec præ furore suo prævidissent, quia, si nota erat mulieris prægnatio, prævidere debuerunt. Nec refert quod infans, etsi ejectus ante tempus, baptizetur et vivat; quia abortus est prægnatura scelus informis vel formati, animati vel inanimati *ejecio*, ad quam per accidens est quod vivat vel non. Ita idem, p. 307.

255. 4^o Immunem esse à reservatione mulierem cui incastra amasis infelix propinavit aliquid unde prolis mors sequa sit; is enim tunc solus reservationem incurrit.

256. 5^o Nec eidem subjacere reservationi maritum vel patrem qui leviter prægnantem percutit, eive dicit aliquid, unde furore percita patitur abortum; quia neuter abortum hunc in se vel in causa procurat. *Sæcis, si in castigando vel objurando, mortaliter exceederet.* Ita idem, ibid., pag. milii 317.

257. 6^o Nec cum qui, sive potionibus, sive per crimen Onse, sive, quod mulierum est, semen ejicendo conceptionem impedit (tametsi eterne gravissime peccet, et reservatam Papæ excommunicationem incurrit ubicumque viget constitutio Sixti V); ratio est

quia qui conceptionem prohibet, abortum non procurat.

258. 6^o Quamvis idem theologus à reservatione eximat mulierem, quæ ex graviore quod sibi imposuit onere, abortum patitur, si neque hunc intendat, ne que simile quid experta sit; nobis videtur probabilius incurri reservationem, si pondus assumptum tale sit, ut infelicem hunc effectum parere prudenter vel dubie judicetur: quia qui vult causam, effectum velle censent. Idem de iis censimus quæ, ut crimen suum clement, vel ut saltem elegantius, uterum cingunt zona strictionis. Que enim feminæ sanctæ mentis nesciat hunc posse fieri, et fieri sepius, ut proles vel vitia, vel ante tempus, aliquando etiam mortua edatur.

259. 7^o Scipè etiam in casum hunc incidat tum mariti, qui coniugio utitur intemperantius; non modo si præviderint, sed et si moraliter effectum hunc prævidere potuerint; tum medici, qui ut matri succurrant, infantem directe vel indirecte dispergunt. Sed de his ad quinque Decalogi præceptum.

260. Quare an quæ dubitans num fecta esset, nihil non tentavit ut problem encaret, si nihil de statu suo delegat certi, reservationi subjaceat.

R. ita judicari in Penitentiaria Romana, ubi vigent constitutiones Sialii V et Gregorii XIV, prout docet Navarrus, lib. 5 Consil., consilio 46, de Homicidio. Major esse solet apud nos disciplina quæ dubium facit non admittit.

261. Quare 2^o quid faciendum puellæ quæ abortum procuravit, quamque parentes id suspicati, parochio suo confiteri jubent, et ad synaxim accedere, alioqui ab ipsa interficiendam.

Respondet Capeavillæus puellam hanc, si non habeat parochium secreti tenacem, eidem catena præter abortum peccata confiteri debere, et postea accedere ad synaxim. Si vero parochum habeat discretum, eidem et abortum confiteri debere; illeque, inquit, absolvat ab omnibus, excepto abortu, et postea communicabit. Parochus postea subibit superiorum pro facultate imprimandi absolviendum illam ab abortu.

262. Hæc dogmatio saniori, quam quem præfert, sepsi intellecta, valere poterat in diocesi Leodiensi, cuius generalis erat vicarius Chapeauville. Verum prout ab omnibus rejecitur bipartita illa confessionis methodus. Mibi adolescentula hæc duplice de causa absolviri posse videtur, si nihil aliunde obsit; 1^o quia leges humanae non obligant passim in tanto discrimine; 2^o quia nulla est reservationis in periculo mortis. Est autem in periculo mortis, quæ nisi absolviatur, mortem subiatura est.

263. II. Adulterium. Crimen illud dispari modo reservatur; alicubi quidem, si notorium sit juris vel facti, etiam prole non sequuta; alibi vero, etiam si occulatum sit, modò hinc proles certa sequita sit. Utrumque viget Andegavi.

264. De his nobis isthæc statuenda videntur, 1^o illud solum adulterii genus reservari quod formale est. Unde accedens ad feminam quam liberam falso credi derat, non subjacet reservationi, cui ipsa subjacet. S

de statu ejus legitimè dubites, et postea conjugatam fuisse deprehendas, non videris liber à reservatione; quia et adulterium voluisti quantum in te erat, et reip-à adulterium commisi; secùs si statum ejus certò deinceps compere non possis, quia excusat dubium facti. Si nuptam existimasti, quæ fortè vidua erat, mœciatus es coram Deo, non coram Ecclesiâ. Absit porro ut copula cum uxore de mariti ejus consensu habita, non sit adulterium. Alter et justè definiuit Innocentius XI.

265. 2^o Ad reservationem requiri actum liberum. Unde qui reluctantem oppressit, obnoxius est reservationi, non illa. Secùs si hæc cesserit communioni vel ipsius mortis, qui graviter ante Deum rea est, quæ grave crimen vel ipso mortis metu perpetratur. Neque tune excusat, si sese habeat negativè, ut patet ex censurâ cleri Gallicani, an. 1700.

266. 3^o Et requiri, nisi lex alter disponat, actu n planè consummatum, per eam intra vas naturale seminis effusionem, ex quâ proles nasci possit. Unde ipsa sodomia imperfecta cum conjugata non est reservationi obnoxia. Ita Collat. Andegav., tom. 3, pag. 228.

267. Auctor fui, quoties se dedit occasio, et ego semper, ut ad reservationem hujusmodi criminum non requiratur plena illa sceleris consummatio per emissionem seminis, multòque minus seminis prolifici: 1^o Quia alioqui facile eludunt reservatio, idque per novum et gravissimum crimen. 2^o Quia quo jure exigis emissum semen à viro, exiget alijs, prout reipsa fecerunt casuistæ plures, emissum semen à muliere. Hinc verò quot et quâm obsecrare interrogations à confessario faciendæ? quo in virtùs dubia faci, que reservationem tollunt. 3^o Quia cum casus, non in genere spectentur, sed in particulari, ambiget quis an qui mulierem quinquaginta annos natam cognovit, subjebeat reservationem; quia ambiget an ex actu suo proles nasci possit. 4^o Quia spadones quidam, lascivieni hōmīorum genus, coitus quidem capaces, sed non seminis prolifici, à reservatione immunes erunt. 5^o Quia qui cum mētrice adulterium committit, raro incident in reservationem propter conceptam ex adulterio prolem; cùm vis cognosci possit parens prolis; et ita definit eruditus idem auctor, qui supra. Porro an non plurimi interest ut adulteria id genus, et penè semper quasi publica, reservatione coceantur? Sed hec citra enjusquam præjudicium dicta sunt: sanè standum est legi ubi lex viget.

268. 4^o Addendum reservationem ipsos tantum adulteros spectare, nisi eadēm contingantur qui adulterio quomodocumque cooperati fuerint.

269. Quares an ubi adulterium est duplex, conjugati videntur cum alterius conjugata, duplex intercedat reservatio.

R. vidēri quòd sic; quia in criminibus non necessariò geminis, ubi duplex occurrit nova, duplex constitui debet pœna; nisi superiori legem suam moderari visum fuerit.

270. III. Apostasia. Hæc triplex: A fide, cùm quis à fide in Baptismo professā, non ex parte solūm ut laicu-

hereticus, sed ex toto deficit, sive aliam à christianâ religionem amplectetur; sive nullam. A religioso statu; cùm quis approbatam quam solemniter amplexus erat religionem, sive licentia deserit, eo animo ut in seculo, vel laico, vel clericali more vivat. Ab Ordine; cùm clericus in sacris habitu deserit clericalem, ut secularium more vivat. Vide S. Thom., 2-2, q. 12, art. 4.

271. Apostasia omnis, vel est interna tantum, ut cùm quis animo dyntaxat Christum, religionem aut Ordines suos ciurat; et nihil horum demonstrat exterioris; vel est tantum externa; ut cùm quis ex modo exteriori gerit, quo veri apostate, et nihilominus servat corde fidem, animumve redefendit ad religionem, aut in susceptis Ordinibus permanendi; vel est completa, seu interna simul et externa, ut cùm quis Christum negat corde, et exteriori, assumpto, v. g., Terciarum pícolo, detestatur. Jam

272. Quaritur 4^o an ubi simpliciter reservatur apostasia, ea etiam reservari intelligatur, que est ab Ordine et religione.

R. affirm., quia apostasie nomen, quod defectio nem per se solet, non minus de apostasia à religione et à sacris Ordinibus intelligitur, quam de apostasia à fide. Imò frequenter apud nos religiosi statu desertionem significat quâm fidei; licet Algerii frequenter defectionem à fide significet. Ad minus in eo juris dubio consulendus esset legislator, ubi dubium juris non excusat à reservatione. Sapienter suis consultant prelati, qui stbi trinam apostasie speciem expresse reservant.

273. Quaritur 2^o an interior tantum, tantumve exterior apostasia subjaceat reservationi.

R. negat. cùm communi. Ratio est quia non reservantur peccata nisi in suo genere completa, praterminus in casibus à lege exceptis. Porro non est completa apostasia, nisi cùm interiori accedit exterior. Monimus tamen in tract. de Irregulari ex apostasia exteriori incurvi irregularitatem; neque id mirum, cùm apostasie luce annexa sit gravissima infamia.

274. Quares 3^o an approbatum ad absolvendum ab heresi, eo ipso apostatam à fide reconciliare valeat.

Affirmant non pauci, quia heresies et apostasie specificæ non differant, sed secundum magis et minus. Ast opinionem hanc practicè sequi non ausim. Licet enim apostasia et heresies ex parte termini à quo satis convenient, differunt tamen insigniter ex parte termini ad quem; neque par videtur esse conditio illius qui, etis ad heresim deflexit, pro Christo moreretur; que miseri Christum ejurant, et apud Iudeos vel Turcas circumfuerit.

275. Quares 4^o an ut apostata excipi debeat, qui factis et verbis proficitur se nullam habere religionem.

R. ambiguum videri bujusc casus propositionem quia potest quis multiplici modo impietatem suam profiteri. Si quis, ut scipè fit, multa temerè et inconsultè garriat, quæ religionem offendit, non ideo statim videbitur plenè apostata, et apostatarum penis ob-

noxiis; ut benè Collator Andeg., tomo 2, pag. 205. Verùm si ultra progressus, palam aperiat sibi Christum non alio loco esse quam Mahometem, dolere se plurimùm quòd infans baptizatus sit, etc. Strictè is mihi videtur apostata: quia ad apostasiam satis esse videbitur plena fiduci christiana ejuratio, sine ullo ad aliam religionem respectu.

276. Queres 5º an clericus in sacris, qui habitum suum dimitit ad tempus, cum causà vel sine causà, inter apostatas censeri debeat.

R. negat. cum Capeavilleo, pag. 176, et aliis communiter, quia is démum verè est apostata à sacris Ordinibus; qui cum habitu dimittit animum ejusdem résuendi.

277. Queres 6º quid juris de clero in minoribus, qui habitum dimittit, retento interim clericalem beneficium.

R. hunc à ciato mox auctore, et aliis quos sequitur Pirombœuf, part. 2, pag. 14, habent ut apostatam. Verùm disciplina haec nullibi, quòd sciam, in his partibus recepta est, nisi praecesserit episcopalis monitio. Haud tamen dubium est quoniam graviter deliuquant, qui altare quasi ejurantes, de altari vivere non desinunt.

278. Queres 7º an uti apostata haberi debeat, qui Ordinibus renidente animo susceptis, clericalem habitum abjecti.

R. negat. Siquidem verè et plenè dissenserit, dum sibi manus imponebantur ab episcopo; quia sicut nullum est sine interiori consensu matrimonium; sic et nulla est sine eodem consensu ordinatio. Sed quemadmodum sponso dissensum alleganti non creditur, nisi dissensum probet; sic nec in pari casu creditur diacono et multò minus sacerdoti. Unde debent illi contra vim sibi illata secundum ritus ab Ecclesia et locorum legibus præscriptis reclamare. Quòd si exteritus proibent illata sibi tuuisse vim, quæde facto illata non est, erunt tamen re ipsa apostatae.

279. Queres 8º quis complete censeatur apostata à religione.

R. eum duntaxat, qui postquam religionem approbatam solemniter professus est, ab eâ discedit anulo non revertendi, sive habitum adhuc gerat, sive non: ta vulgo theologi.

280. Hinc 1º non est apostata qui à congregatione seculari, qua simplicia tantum vota emittit, discedit in perpetuum. Peccat tamen gravissime, nisi legitimam ab iis quorum interest, dispensationem obtinevit; nec ante potest absolvi quām statum suum regredi conatus fuerit. Neque etiam apostata crit qui in mortis periculo, et needum expleto noviciatu emitti vota; quia haec needum solemnitas esse possunt, sed tantum simplicia. Vim tamen et effectus solemnium votorum multa ex parte habent vota quæ post geminum noviciatus annum emittuntur à patribus societatis.

281. Hinc 2º needum etiam est apostata qui dimisso etiam habitu, ut effugiat, manet adhuc infra septa monasterii: è contra apostata est, quicunque sive habitu dimiso, sive retinuo ad pervenit ut extra septa conventus, sive monasterii egrediatur. Ita Clemens VIII, in decreto

de Casibus reservatis. Idque verum est, etiamsi facti sui poenitens paulo post, ad domum suam, vel ordinis aliam revertatur.

282. Hinc 3º non est verè apostata, qui dimisso etiam habitu, sed servat redeundi voluntate fugit, seu animo vagandi, seu ut pœnam imminentem evitet. Neque hinc tamen multum percipiet lucri; quia etsi canonista omnes fugitivum inter et apostatam cautè secerount; fatetur tamen utrumque, vi privilegiorum cuiusvis fermè religionis, excommunicationis subjecere; et ita docet cum aliis Reiffenstuel, in tit. de Regularibus, num. 531. Cæterum pro fugitivo haberit nequit, qui ob gravamina à suis superioribus sibi illata ad Apostolicam Sedeum configit, modò probei se licentiam ab eis postulasse, quam per superiores negatam conslet; ita Sextus V, constitutione Ad Romanum, etc.

283. Queres 9º an apostata sit, qui ad aliam religionem commigrat.

R. negat., etiamsi transeat ad mitiorem; quia non deserit religionis substantiam, sed modum. Verùm haec fusiū prosequi, et à proposito nostro alienum est, et in praxi superfluum; cùm, ut advertit idem canonista, religiones penè omnes hodiè habeant privilegia, vi quorum prohibent earum profissi, ad aliam evolare religionem sine speciali Rom. Pontificis licentia.

284. Queres 10º cujus sit excommunicationem ab apostatis contractam solvere.

R. id eis competere, quorum jurisdictioni subjacent, aliquando proinde episcopis, aliquando prelatis regularibus. Et hi, licet contraria praxis non parùm inoleverit, fugitivos suos, quæc opus est, et sese dat occasio, requirent tenentur; quia pastor quilibet crantem ovem pro viribus debet reducere. Ita cum aliis sanioris consili Fagnan, in cap. fin. de Regularibus.

285. IV. *Baptismus infantilis, omissis sacram cæremoniis, collatus sine episcopi licentiâ, extra casum necessitatis. Annexa est excommunicationis censura in diocesi Andegavensi, eaque reservata.*

Alli monimus sacros Baptismi ritus primævæ esse antiquitatis, gravisque momenti. Unde constat eos sine gravibus causis omitti non posse; quod et vetuere concilia p'urima, atque in his Avenionense an. 1594, can. 12. Nihil ergo mirum si diœses varie, ut Andegavensis, Bellovacensis, Pictaviensis, discipline hujus transgressionem casus reservati materiam constituerint.

286. In hunc porrò casum incidunt, tam Baptismi bujus minister, tum et alii qui prolem iniquâ illâ ratione baptizari curant. Minister quidem, nisi cedat gravibus minis, et quæ virum, ut aiunt, constantem afficeré possint. Laici verò, et ut plurimum infantis parentes, 1º cùm ad id pastorem aut alium sacerdotem quocumque modo adiungit; 2º cùm, ut ab episcopo legis hujus dispensationem obtineant, graves supponant causas qua à parte rei non existant.

287. Verùm nihil est à reservatione metuendum, cùm baptizatur infans in probabili, vel dubio mortis

pericolo; vel ejam in ea mentis commotione que ex tremendo matris situ orta, impedit ne satis ad prolis statum attendatur.

288. Sive porr̄ in capellā domesticā, sive in ecclesie fontibus ablatur infans, incurritur reservatio; et quæ non ratione loci, sed ratione omissionis cœremoniarum sancta fuitur.

289. Si levioribus de causis episcopo propositis obtenta à pueri patre fuerit simpliciter tingendi (*onoyer*) facultas, peccare quidem poterit superior, ut qui fatigem ob causam ab Ecclesiæ praxi recesserit: at immunis erit pater à reservatione.

Bestialitas, vide v. *Sodomia*.

290. V. *Blasphemia*, quæ est contumeliosa locutio in Deum, vel in se spectatim, vel spectatim in creaturis prout Dei sunt, et ut in eis reluet divina sanctitas, potentia, etc., non reservatur Parisiis, nisi cum publica est vel scandalosa. Quæ duo differunt: potest enim scandalosum esse, quod utpote coram uno vel duobus admissum, verè publicum non est.

291. In hac definitione vox *locutio latius accipitur*: quandoquidem peccatum blasphemie tam scripto quam vivâ voce committi potest, ut, an. 1739, monerat illust. Rothomag. archiepiscopus in serie casuum sibi reservatorum. Quin et quadam est blasphemia facti, quæ nimur exteriori facinore, non autem verbis exprimitur; ut cùm vel flagellis verberatur imago crucifixi, quod sceleris genus in Angliâ frequens fuit; vel conculcatur pedibus, ut hodieque sit apud Japonenses; vel minax et indignabunda in cœlum manus altillitur.

292. Ad blasphemiam pertinet is etiam sermo quo enuntiantur de Deo quæ vera sunt, sed ita ut ex gestu dicendique modo satis appareat ea exprobriari, et convicii loco referri. Ita idem Rothomagensis archipresul; et patet in eo qui inopino percussus eventu exclamaret: *Quam providus est Deus!* vel fortè cum Juliano apostata: *Vicisti, Galilæe*.

293. Nulla penè circa blasphemias reservationem statui potest regula: cùm alicubi ea solim reservata sit quæ cadit in Deum; alibi ea etiam quæ sanctos impedit; alibi ea duntaxat, quæ profertur animo et voluntate deliberata detestandi vel contemnendi Deum; quæ modificatio addita est ut tolleretur confessariorum anxietas. Unde etiam pluribus in locis non reservantur *juramento seu sacramenta per Deum, seu Dei vitam, mortem [sicut nec corrupta et dimidiata verba, quibus Deo abrenuntiare videntur], nisi qui ea profert intentionem expressam habeat Deo maledicendi et renuntiandi*. Verba sunt Rothom. archiepiscopi: quæ autem uncino inclusa sunt, habentur in mandato Parisiensi an. 1709.

294. Unum est quod vulgo admittitur, videlicet blasphemiam quæ fit sine animo inferenda Deo contumelice, qualis sapè est, non tamen semper, quæ ex violento ira motu, aut ex pravâ consuetudine proferatur, licet à gravi culpâ raro immunis sit, non tamen subjacere reservationi. Sed quia varia esse potest variis in locis eâ de re disciplina; in hoc quod frequen-

tissimum est juris dubio, maturè consulendi sunt superiores, et interrogandi quid sibi voluerint; optandum ut dum casus sibi reservant, brevi singulorum articulorum expositione mentem suam dilucidè explarent. Sanè, tametsi reservatos casus multiplicari nolum, dolendum mihi nihilominus quod ab omni reservatione libera sint dimidiata illa verba, quibus resonant urbes, villa, viceque publice; quæque horrore vel tepidiores Christianos afficiunt. Quidni verò, si minus quam alia peccata, reservantur tamen ad usque certum gradum; adè ut, v. g., in unaquaque urbe duo tantum sint qui ab iis absolvere valeant; in pagis verò ad viciniorem parochum, aliuviae sacerdotem à poenitenti confessario cautè designatum, recurre oportet. Hac utique viâ paulatim comperta foret tanti peccati gravitas.

Clausura Regularis violatio, vide *Sacilegium in loca sacra*.

Concupiscentia contra naturam, vide v. *Sodomia*.

Concupiscentia sacrilegus, vide *Sacilegium in personas sacras*.

295. VI. *Confessionum auditio irregularis*. Fidelium confessiones pluribus modis contra legem audiri possunt, 1º quidem, cùm vel in locis, vel indebitis temporibus, vel modo aliâ vetito excipiuntur; puta cùm mulieres citra cratem interpositam audiuntur; 2º et præcipue cùm audiuntur vel à non approbatis simplificiter; quæ sacrilega consuetudo hodiè viget plurimum; vel ab approbatis quidem, sed non ad hunc vel illum casum, ad hanc vel illam personarum speciem. Utrumque aliquando, aliquando alterutrum duntaxat reservator; nec immeritò reservatum dici potest. Prius quidem, utpote pluribus obnoxium periculis; posterior verò, quia nullus est defectus major defectu jurisdictionis.

296. Circa primum caput hæc paucis notanda: 1º æquum est ut omnia secundum ordinem fiant, adèque non decet ut passim laici domesticis in cubiculis audiatur. 2º Si tamen is sit sacerdos qui sanctiori zelo perciens, milites, artificesve arripiatur, cùm potest, haud profectò arguendus erit, si eos ubi commodè nee indecenter poterit, audiat; eos præseruit, qui ob prolixam confessionem et sociorum dictoria, palam in ecclesiis confiteri peccata nonnulli erubescunt. 3º Neque id reprehendi solet, quod sacerdos sacerdotis alterius confessionem in privatis redditus excipiatur. 4º Longè cautius agendum cum personis alterius sexus. Unde nunquam extra infirmitatis casum in domo suâ, siue speciali licentia audiri dehinet. Tunc verò ut omnis calumnice aut vano rumori præcludatur aditus, curandum, et ut propè apertum limen adstet quispiam, qui ministrum et poenitentem intueri possit; et ut, si casus idem crebrò recurrat, utrumque inter media interponatur crates; quod et factum vidi.

297. Circa alterum caput isthac ponderanda, sci licet subjacere reservationi, et quæ cam alicubi committatur censura, 1º eos, quorum revocata est approbatio, vel ad certum tempus, quod elapsum est, concessa; 2º eos qui, v. g., cum pro juvenibus tantum,

approbati sint, maturè etatis personas audiunt; 5° et eos quoque qui semel approbati pro monialibus, ordinarios eamdem directores se constituant; 4° qui pro Carmelitanis approbati, Benedictinarum confessio-nes exciperè non verentur, et sic de ceteris; 5° qui ad parochiam suam restricti, alienas oves admittunt; 6° qui complicitè absolvunt, quando compliciti compli- cem audiendi subiecta est facultas; prout Parisiis, et benè, factum est in gravi luxurie peccato; alibi verò, quod multis displicet, in quoemque gravi delicto; 7° qui pro casibus reservatis approbati, absolverent ab ilis qui aliquando specialissime reservantur.

298. Neque in his facile, excusat ignorantia, cum quisquis sacro sese dat tribunal, imprimit scire te-neatur quis sit jurisdictionis sus gradus; et ante omnia justam, que nullo negotio comparatur, reser-vatorum casuum notitiam adipisci. At excusat quandoque inadvertentia; ut cum quis jurisdictionem snam, quae desit, perdurare ratu, aut penitentium multitudine obrutus, incaute solvit, quem ligare debuerat. Monenti porrò nullam esse absolviptionem, que tum temporis datur. Atque itinam moverent potius, sese, ne quis pereat, jurisdictionem in his bona fide eas-ibus supplere: de quo infra.

Confidentia, vide v. *Simonia*.

299. VII. *Conjugicidium*. Casus ille sic Parisiis ex-primitur: *Conjugi mortem machinari*, id est, non solim mente meditari, sed reipsa tentare, licet fortè mors non sequatur. Alibi, ut in diocesi Leodiensi simpliciter reservatur *machinatio in mortem conjugis*. Circa quod hæc tantum animadvertenda sunt, 1° ad casus hujus reservationem non requiri, ut conjux, sive maritus, sive uxor companioni occidat de facto; sed satis esse si ad id tentat seu per se, seu per auxilium alterius; puta veneno, carcere, verberibus, seu gravibus de se, seu continuis etsi paulò levioribus, rixis item ei fre-quentibus opprobriis, que odio labiatum animum fulgent et obruiunt; 2° ad cumdem casum requiri ut compars compartis mortem intendat. Unde quia furore abruptis uxorem graviter perent; sine ullo mortis ejus studio, non subjacet reservationi, quia verè mor-tem conjugis non machinatur. Si tamen talis sit actio ejus, ut ex ipsa mors naturaliter sequi debeat; non-nihil haeret, quia vult effectum qui vult causam effectus necessarii et probabilissimi inducivani; et ubique in ore uxoris wille dicetur qui eam pregnan-tem gravibus plagis impetrere conspicietur. Quia tamen verbum *machinari*, aliquid studiosè ac cogitato premeditatum importat; in hoc juris dubio ad episcopum recurre yellum. Ubi autem nulla est in dubio juris reservatio, non regre absolverem à tali casu; nisi alia, ut sapientia, incurvaretur reservatio ex opere homicidi.

500. Quarres quid juris de eo qui pugionem abscondit, vel etiam emit, aut arma sua dispositu, ut data opportunitate uxorem confoderet.

R. eum reservationem incurrisse, quia non animo-tantum, sed et opere externo mortem conjugis medi-

tus est. Idem est de eo qui comparteni mittit in locum, ubi scit eam à sicariis, seu pretio conductis, seu ibidem fortuito casu existentibus, interrimendam esse: licet ex vigili providentia fiat, ut nihil hinc illa reportet mali.

501. VIII. Crimen falsi prout reservatur Parisiis, quatuor sub se species continent; eae verò sunt, 1° falsam monetam evadere, aut adulterare legitimam; 2° falsum testimonium seu sacramentum falso praestitum in propriâ aut alienâ causa coram judice, qui qui vices judicis gerit, qualis est qui vocatur commissarius; 3° falsum testimonium in causa matrimonii, à contrahentibus, aut aliis multo fide ac dole praestitum, scripto aut vivâ voce, ut a ministris Ecclesiæ matrimonium nullum, vel quāvis ratione illicitum benedicatur et celebretur; et haec falsi species excommunicatione reservata plecti-tur; 4° falsificatio *Bullarum ecclesiasticarum*. His adjungi posset falsum in negotio tituli clericalis; sed de hoc dicam infra, n. 19.

502. Crimen falsi circa monetam quibus modis committitur, 1° cum evaditur falsa, 2° cum adulteratur legitima, vel penes pondus, vel inferioris metalli admixtione. Utrumque capitale est lese majestatis crimen; nec dubium quominus ob gravia que in publicam rem invicti detinente merito subjaceat re-servationi. Hunc prouinde omniorum sunt, 1° qui aurum argenteumve, licet genuinum, primumq[ue] effigie, citra ejusdem licentiam, consignant; a fortiori qui argenti vel auri scoria, aliisque inferioris gradu metalli, loco veri auri fabricantur; 2° qui legitimam monetam adulterant, sive rescundo, sive aquis causticis immi-nuendo. Rarum autem est ut in eo casu excusat levitas materie. Siquid utique tractanda quæ ad principem et communem bonum spectant.

503. Pristinum ut false monetæ rei plectuntur, qui eam spargunt, quive ad ejus fabricam donios suas commendant, hi tamen reservationem non incurront, nisi disertius exprimantur; quia nec evadunt ipsi, nec adulterant: non falsant, aut eliquis, sed lajis utuntur.

504. Quod attinet ad falsum testimonium, seu ju-ramentum coram judice aut commissario praestitum, hujus reservationi subjacent, 1° qui coram quoemque judice, eo etiam ejus dubia sit et controversa juris-dictio, falsum testimonium jurejurando confirmant; etiamsi forte ad forenum testimonium inhabiles sint, ut aliquando, famuli, infantes, etc. Hi enim, licet invalidè, verè timē testimonium ferunt; 2° qui aquivo-cē pugant, et sic judicent, quantum de se est, in errorem conjiciunt; 3° qui ut certum asserunt, quod sibi dubium est; aut ut dubium, quod sibi indubie constat; 4° qui ut verum asseverant, quod etsi verum est, ipsis tamen habent pro falso (1) : qui enim in judecione depónit, asserit necessariò se id scire et cre-deri.

(1) Ita sentiunt Capevillæus, part. 2, cap. 18, q. 1, p. 451 et 453. Piromboenfus, tomo 1, cœch. 7, q. 9, p. 161. Dissentit tamen Collator Andeg., quia tunc à parte rei non occurrit falsum testimonium, quod (saltem Andegavi) cum perjurio jungi debet ad in-du-candam reservationem.

dere quod deponit: id autem testimoniorum formaliter falsum involvit; 5^a qui veritatem retinent coram iudice; 6^a qui essentiam circumstantiam retinent; puta quod qui occidit, iherasorem sui occiderit.

305. A reservationis onere immunes sunt (nisi legislator perjurium omne reservaverit): 1^a qui pejerant, sed non coram iudice; 2^a qui ad testimonium vocati, non comparent; peccant tamen, nisi gravis excuset metus; 3^a qui promissioni coram iudice sincerè factæ et sacramenta confirmatae desunt; hi enim perjurii quidem sunt, sed extra iudicium.

Quæres an qui aliquid accepit à vivente, vel depositum retinet, aut aliquid subripuit titulo legitima compensationis; aut denum rem primò subreptam confessario tradidit, cuncte restituendam hæreditibus, jurare possit se nihil detraxisse ab hæreditate.

306. R. ad primum affirm. Ratio est quia viventes non est hæreditas. Si tamen illegitimo fuissest donatio, inumberet obligatio restituendi.

307. R. ad secundum negat, quia depositum res est adeò sacra, ut compensationem non admittat. Aliud est in aliis rebus. Unde quia non rapit alienum, qui suum sibi vindicat, non videtur perjurus, qui negat se alieno bono nocuisse. Si tamen interrogetur annos abstulerit hanc numerò tabellam, hunc librum, non potest negare; et sic patet solutio ad tertium.

308. R. ad quartum affirm. Nihil enim abstulit ab hæreditate qui nihil hæreditati nocuit. Non nocuit autem qui rem primò ablatam fidæ commisit manu, à quo certissimè reddenda sit. Ita mecum sensit Sorbonicus magister.

509. Tertium falsi genus committitur in materia matrimoniali, sive à contrahentibus, sive ab aliis. Ut autem falsum istud Parisiis reservationem inducat, tria requiruntur, 1^a ut malâ fide præstitum sit; 2^a ut scripto aut vivâ voce; 3^a ut ordinetur ad celebrationem matrimonii, vel invalidi, vel quavis ratione illiciti. Quartam conditionem exigunt alii, nempe ut testimonium illud ferunt coram episcopo, officiali, parocho, vel eorum vicere gerente. Casus Andegav.

510. Ut intelligentur hujuscemodi reservationes, que multis in dioecesis viget, extensio et limite, caute, ut semper, ponderanda sunt verba legis reservationem inducentis. Parisiis enim illud solum reservatur falsi testimonii genus, quo fieri possit ut à ministris Ecclesiæ matrimoniorum nullum, vel quavis ratione illicitum benedicatur. Andegavi vero illud etiam prohibetur quod justæ nupiarum benedictione obsecet. Rursus Andegavi illud duntaxat testimonium reservatur, quod sit coram episcopo, officiali, etc., contra verò Parisiis, ubi verba generaliter sonant, et illud reservaretur quod fieret coram magistrato seculari.

311. Jam reservationi subjacent hæc in parte, 1^a ipsi etiam contrahentes, tametsi pseudotestimoni nomine partes ipsæ, quas negotium tangit, venire non solent; 2^a qui coram commissariis ab episcopo, aut aliis ad quos res pertinet, nominatis, falsum testimonium perhibent, quia que coram delegato sunt,

coram delegante fieri censerunt; 3^a qui falso testantur partes, vel sufficiens habere domicilium, vel banna publicasse, vel parentum, tutorumve assensum obtinuisse; vel ab omni, etiam prohibente, impedimento esse liberis; 4^a qui easdem asseverant esse pauperes, probare validè in formâ pauperum dispensatas fuisse. Secùs, si tantum decipiant circa fortunam et qualitatem, utriusque vel alterius contrahentis; nisi alter cautum sit lege superioris. Hæc fusiū non prosecuor, ne, dum fortè dioecesis unius mentem evolvo, recedam à mente alterius.

512. Quartum falsi genus, quod Rom. Pontifici reservatum est, consistit in falsificatione litterarum apostolicarum, ant earum corruptarum usu; que postrema pars quibosdam in locis supprimunt, ubi proinde tantum viget prima. Carea materiam hanc

513. Not. 1^a per litteras apostolicas intelligi eas tantum quæ nomine summi Pontificis expedientur, sive muniantur plumbeo sigillo, quæ bullæ; sive cerâ rubæ, quæ brevia nuncupantur. Hinc nec private Rom. Pontificum epistola; nec ipsæ (juxta Pirringh, in tit. de Crimine falsi, Navarrum in Manuali, cap. 27, n. 62, etc.) sacrae Penitentiariae brevia litteris apostolicis annumerantur; quia non Papr, sed majoris Penitentiarii duntaxat nomen præferunt.

514. Not. 2^a Litteras papales novem modis falsificari posse, qui habentur cap. Lieèt, de Crimine falsi. At generatim scire sufficiat, falsificationem hanc fieri, vel cum falso, evidit integrarum litterarum contextus; vel cum in litteris verè apostolicis ea lit additio vel detractio aut mutatio, quæ sensum à concedente intentum mutet; et in utroque casu, si res notoria evaserit, incorrigit excommunicatione Pontifici reservata. Atque hinc ad censuram satis esse potest puncti unius vel virgula transpositio, quia hoc sensum quandoque insigniter pervertit. Quod si levius sit, et nihil ad rei substantiam pertineat mutatio facta; puja si apposita sit virgula, ibi omissa fuerat, vel emendatus quidam latinitatis error (1); nihil hic suberit culpe, nihil prolixe censure obnoxium; quia ad falsitatem requiritur mutatio cum dolo et injuria. Ab his tamen, nuptie in Româna curia severè prohibitis, teste Fagnano in cap. de Conscientiâ, hoc tit., omnino abstinendum est. Sanè ante Clementem VIII, bullâ Coenæ eos subiecibat censura, qui mutarent punctum aut litteram, etc. Cæterum, ut advertit Pöklér, cod. tit., si littera exhibentur adhuc clause, et deprehendatur rasura, præsumitur eam in curia factam: idemque est, si aperte quidem sint litteræ, sed rasura sit in loco minime suspecto, seu qui nullam mutationem inducere videatur.

515. Quæres 1^a an qui litteras apostolicas viciat, censuram incurvat, antequam sis utatur. R. affirmat, nisi ut in certis dioecesis, requiratur usus cum falsificatione. Cæterum censura subjaceret is etiam qui bonum in finem, puta ad assertum.

(1) Quo sensu falsa latinitas viciet rescriptum papale, vide apud Reiffenstuel et abhos in lit. 5 de Rescriptis, lib. II.

tionem certi sui juris, vel ad indulgentias, quarum diploma periisset, bullam aliquam fabricaretur. Est enim artificium istud gravis in Apostolicam Sedem Injuria, et innumeris abusibus aditum aperiens.

316. Quæres 2º an qui falsis de causis dispensationes obtinent, ob istud falsi scelus late in bullarum falsificatores, censure obnoxii sint.

R. negat, quia hi quidem proprium suum scriptum vivant, sed non apostolicum. Caput 7 de Crimine falsi, vel alio intelligentium est sensu, vel his in partibus receptum non est.

317. Addit Faber, pag. 183, sub hæc censuræ non comprehendunt, qui falsificant litteras congregatiois cardinalium, episcoporum, nuntiorum, legatorum et penitentiariorum; *quia hi non expeditant litteras tamquam vicecancellarii*, vel vicesgerentes. Idem dicendum ex Collatore Andeg., tomo 2, pag. 179, si quis solas tantum Romanae Curiae signaturas adulteret; *quia discrepant ea à litteris apostolicis.*

318. Aliquando etiam reservationem incurront qui falsificant litteras prelati Rom. Pontifici inferioris, seu si sit episcopus, seu abbas, provincialis, prior, guardianis, rector, et quisquis in exteriori foro jurisdictionem habet.

319. IX. *Deprædatio bonorum ad Christianos naufragos pertinentium.* Et unus est è casibus quos sibi reservat S. Pontifex; idemque in maritimis dioecesiibus reservari solet (1); et meritò. *Iniquum* est enim, ait concilium Nannetense, an. 1127, *ut quem divinae clementiae magnitudi se levitatem pelagi voracitate eruit, hominum seva rapacitas audeat spoliare..... Non enim res hujusmodi aliquis eo animo abicit quid habere nocti, sed quid periculum effugere possit; et qui res ipsas lucrandi animo abstulerit, furtum committit.*

320. Casum hunc non incurront, nisi qui naufraga Christianorum bona subripuiunt: at Burdegalæ, ubi nulla fit distinctio, incurrent qui infidelium etiam bona, sive ob tempestatis vim ejecta è navi, sive cum navi allisa scopulis deprædarentur. Alter dicendum, si ex modo projiciendi colligatur aliquem res suas projecisse animo derelinquendi: quod raro contingere arbitror; certè qui mortis metu res nauticas abicit, sic affectus esse solet, ut eas recuperet, si possit.

321. Sed quid juris, 1º si quis bona hac subripuerit quidem animo ea retinendi; at voluntate statim in melius conversâ, statuat ea domino comparantem restituere; 2º si bona hæc sint pirate qui alii ea ipse ripuerit; 3º si eadem bona non subripueris tu naufrago, sed à deprædato comparaveris per furtum, rapinam, aut donationem; 4º si bona hæc talia sint, ut nisi sustulisses, illicet fuissent peritura, ut sacharum, farina, etc.; 5º si non equidem subripueris, sed fuci favorem, aut consilium efficax furandi deridens.

322. R. ad primum, incurri reservationem, quia tunc verè commissum est boni nautici furtum. Sane

(1) Prendre ou retenir scientement les biens de ceux qui ont fait naufrage sur mer. Rituale Burdig. cas. 17, pag. 154.

non ipsa rei consumptio, sed deprædatio ejus censuræ obnoxia est.

323. R. ad secundum, incurri quoque reservationem; non prout fit furtum pirate; sed prout fit injuria alteri, cuius bona iniquè subrepta naufragium fecere; neque ei justè denò subripi possunt. Aliud facit si bona hæc capias affimo restituendi, si dominum detegere possis; vel donandi pauperibus.

324. R. ad tertium, reservationem ad minus incurram in diecessibus, qua disjunctivam Burdigensem habent: *Rapere, vel scienter retinere.* In aliis verò mihi, quidquid contradicit Faber, pag 179, par quoque reservatio subiri videtur. Quia non minus rem naufragum deprædatatur qui eam rapit ab alio ejusdem minime domino, quam qui eam rapit è littore maris.

325. R. ad quartum, rursùs contra eumdem, ad minus hoc in casu consulendum legislatorem. Sanè quod periturum fuisset, nisi sustulisses; non desinit esse meum, postquam id tu posuisti in tuto.

R. ad quintum, quemadmodum *solve mandantes*, nisi à legislatore exprimantur, sic et consulentes, faventes, etc., nisi furti participes fiant.

326. X. *Duellum, cuius castis rei sunt omnes certantes in duello, socii certaminis; qui certantium patrini dicuntur; qui ad illud, etiam non securum, provocant scienter; consulentes; ex proposito spectatores; et qui locum ad id, arma, atque subsidia scienter subministrant, cum censuræ excommunicationis ipso facto.* Ita statuta Parisiensis dioecesis.

327. Monuimus alibi ad duellum requiri duorum paucorumve certamen ex condicto initum. Unde qui in rixâ ensem educunt, ei alias alium vulnerare vel enecare nituntur, sanctis adversus monomachas pœnis non subjacent, licet iis quæ adversus homicidas latè sunt, subjacere possint.

328. At duellatorum poenæ incurront, 1º qui ex condicto singulare ineunt certamen; etsi fortè nemini occidi aut etiam vulnerari contingat, quia non plectitur eventus, sed periculum cui sese exponunt certantes.

329. 2º Qui ex nefando abuso eorumdem patrini dicuntur, seu ut *secundi* certare debeant, seu tantum judices esse certaminis.

330. 3º Qui ad illud scienter provocant, ut famuli, qui chartam provocationis scientes vel dubii deferunt. Nec obstat quid minimè sequatur duellum, quia ipsa ejus indicatio prohibita est. Aliud tamen est certis in diecessibus, cum qui de duello pacti sunt, ab ejus proposito sponte propriâ recedunt; aut per amicos communes agunt ne succedat. Et quidem si ab initio id sibi proposuerint, ubique videntur in conscientiâ immunes à pœnis, quia non est id duellum, sed duelli simulatio; ceteroqui tamen prohibita ut species malitiae.

331. 4º Qui duellum consulüre, sive sequatur, sive non, nisi, et male, consilium efficax requirat legislator.

332. 5º Ex proposito spectatores: hi enim pugiles

accendunt ad bellum, et iniquo furori arma subministrant. Aliud erit si quis illac transiens, leviter intuitu et obiter spectet certantes; quod tamē, quantum potest, cavendum.

333. 6° Qui arma hunc in finem subministrant. Secūs, si emptori cuiilibet vendunt; alias nemini ensem vendere licet, quia eo quisque uti potest in duellum.

Effractio templorum.

Eucharistie delatio ad extingueda incendia.

Ejusdem profanatio.

Exsticio templorum. Cirea haec omnia, vide v. *Sarriegium.*

Exsticio domorum profanarum, vide v. *Incendium.*

334. XI. *Hæresis, hoc est, ait Parisiense mandatum, opinio aliqua contraria fidei, peritinaciter et ea animo coram pluribus, quasi dogmatizando, et agnitiæ fidei Ecclesie resistendo, ab homine Christi Religionem proficiente, asserta ac defensa, aut in hæreticorum communione vel conventu, etiam ex timore, aut simulando declarata.* Huic annexa esse solet censura excommunicationis ipso facio, eaque reservata; quā etiam passim plectuntur, qui hæreticorum concionibus intersunt, eorumve libros sine speciali facultate legunt, retinent, diffundunt, etc.

335. Censuræ hujus requitatem nemo est qui primo intuitu non animadverterit: si enim teste Apostolo, I Corint. 15, corrumpti mores bonos colloquia mala, quantò magis longæ ac diuturnæ, seu ore ad os, sen per lectionem confabulationes cum iis quorum sermo ul cancer serpit, quique ut proselytum unum faciant, mare et aridam circumueunt. Jam

336. Ut incurrit reservatio hæc, necessarium est, 1° ut hæresis sit vera; unde nec sufficit materialis error, cui ipsi etiam sancti subjacere non semel; nec satis est adhæsio voluntaria opinioni quam reprobavit Ecclesia, ut temerariam tantum, falsamve vel erroneam; quia differt error ab hæresi, ut cum aliis docimur alibi, et ita quoad presens caput tradit Collator Andegavensis, tomo 2, pag. 224.

337. 2° Ut hæresis sit externa, et quidem cum animo hæretico: quæ enim vel merè interna est, vel tametsi externa, sine animo hæretico profertur, licet grave peccatum sit aut esse possit, haud tamen ecclesiasticis penis subjacet. Non in primo casu, quia ex dictis peccata merè interna non reservantur. Non in secundo; quia ex S. Thomâ, 2-2, q. 11, art. 2, ad hæresim requiritur *error intellectus*. Is porrò deest ubi deest interior assensus. Caeterum ad hæresim externam sufficit ut ea quovis signo, atque etiam solo nutu, exteriū pandatur, nullo etiam præsente; non enim desinit externum esse id quod occultum est. At non sufficit signum quocunquem; hinc qui, in Lutheri hæresim lapsus, die vetitâ comedit carnes ex merè voracitate, non incurrit, vi facti hujus, penas hæreticorum. Aliud fuerit si per hanc ecclesiastice legis transgressionem hæresim suam manifestare velit. Pari de causa inimicus est à reservatione qui ex solo metu negat se esse papistam; quia hic sola occurrit fidei dissimulatio, non autem error intellectus. Altera di-

cendum si ipsa exterior fidei negotio reservata sit, ut in diœcesi Parisiensi.

338. 3° Ut eadem hæresis sit ab homine Christi fidem profeso. Unde Iudei vel ethnici qui negant Christum esse Filium Dei naturalem, non censentur hæretici. At hæretici sunt, quidquid dicat recentior, qui à fide apostatan. Imò catechumenus, qui post susceptam Christi fidem ad hereticos deficit, coram Deo verè est hereticus, licet penit ab Ecclesiâ contra hereticos latissim non subjaceat, quia neclūm per Baptisma ingressus sit Ecclesiæ; prout docent post Pirrhing Anacletus Reiffenstuel, tit. de Hereticis, n. 5, et Faber, parte 2, pag. 165. Hinc Anabaptista etiam nondum baptizati hæreticis annumerantur.

339. Quares 4° an qui solū dubitat de aliquo fidei capite, hæreticus censeri debeat.

R. affirm., si is seriò et meditatè dubitet. Ita S. Thomas, cui consonat id Stephani Papæ, cap. 4, de Hæreticis: *Dubius in fide infidelis est.* Et verò qui voluntariè dubitat, eo ipso negat formaliter vel id quod ab Ecclesiâ definitur tanquam caput fidei ad fidem pertinere; vel conventum hunc, puta Tridentinum, qui sese Ecclesiæ dicit, esse Ecclesiæ. Utrumque autem fidei adversatur.

340. Quares 5° an ignorantia mortaliter culpabilis ab hæreseo penitus excusare possit.

R. affirm. cum Pirrhing in tit. de Hereticis, n. 2, et aliis. Ratio est quia deest hæresis, et consequenter eius penit, ubi deest pertinax contra Ecclesiæ definitiones rebellio. Hæc autem deest cum definitiones illæ, tametsi culpabiliter, ignorantur. Unde hæreticorum instar excipi non debent rustici quidam, qui Ecclesiæ penitus adhærentes, in punctis gravibus gravior aberrant. Imò nec cum quem expendimus casum incurrit, qui inter hæreticos natū et educati catholica quedam dogmata respiciunt, quia sibi nullatenus, vel non satis proposita; ita Layman, lib. 2, c. 13, n. 5; Faber, pag. 166. Hi tamen, nisi ejusrat ante erroribus, in Ecclesiæ non recipiuntur; tum quia non presumunt ignorantiæ invincibilis; tum quia decet ut qui errorem palam professus est, palam se ab eo recedere declareat.

341. Sed quid de iis quorum ignorantia, non modò culpabilis, sed et affectata fuerit?

Non desunt qui cum Vito Pichler, in tit. de Hæreticis, existimunt eos ab ecclesiasticis penitis per affectatam ejusmodi ignorantiam excusari, nisi *affectatio* illa ex contemptu auctoritatis ecclesiastice proveniat. Mihi tamen decisio hæc admodum incerta videtur. Nimirum verò ubiquè judicatur in errore pertinax, qui ab errore resipiscere non vult; non vult autem qui ex fine affectat ignorantiam, ne à concepta primū opiniōne resiliat.

342. Quares 5° quid sentendum de iis qui catholicis veritatis addicti, eos tamen qui Ecclesiæ definitio-nes impetrant, predictis veritatis adversari non credunt.

Respondet Collator Andegavensis, ibid., pag. 226, hujusmodi homines falsi quidem et maximè temerari.

judicii reos esse, al non esse proprii hæreticos. Verum decisio hæc, ut vera esse potest, sic et potest in pluribus fallere. Nec enim solum exigit Ecclesia ut credas, v. g., Christum pro omnibus mortuum esse; sed et ut credas ipsam, utpote à Spiritu sancto directam, non posse constanter ac sacrilegio insequi velut lujuſ ſidei violatores, qui hanc pię ac religiosę profiterentur. Si quid ergo hic culpam minuit, hoc ut plurimum, quod secte alicuius vexatio non Ecclesie toti, sed amariori quorundam zelo adscribi solet à plebe vel imperitū, vel novatorum artibus et clamoribus decepta.

345. Quæres 4º an heres quæcumque exterior reservationem inducat.

R. id pendere è variā locorum disciplinā: etsi enim hæres externa ubique excommunicationem inducit, non tanum ubique inducit excommunicationis lujuſ reservacionem. Alicubi nimirū, ut Andegavi, necessum est ut hæresis publica sit, quod notorietaatem faci in tract. de Censuris expositam requiriere videtur. Alibi, ut Ambiani, satis est ut hæresis personis tribus innotescat. Alibi, ut Parisiis, requiriunt et suffici ut hæresis coram pluribus ex animo asseratur et defendatur. Porrò pluralis locutio duorum numero contenta est, ex regulā 40 Juris in 6.

344. Quæres 5º an censuram reservatam incurvant qui hereticorum concionibus intersunt, iisve domos suas locant.

R. negat., nisi hæc fortè speciali locorum lege vetita sint sub poenā censura. Potest tanten in utroque casu graviter peccari; potissimum autem in priore, propter grave quod rudibus et imperitis minimere potest seductionis periculum. Quod si quis hæretico quia hæretico, seu ut partes ejus animo adjuvet, dominum suum locaverit, utique subjacebit hereticorum pénis, quia hæresim hoc suo facto profitebitur. Ubi autem indistincti sub reservationis poena vetitum est, ne quis hæreticorum conventibus intersit, reservationi subiect, qui ipsis etiam ignotā sibi lingua celebratis interter, solo etiam curiositatē impulsu; quia fieri potest ut ficta pietate, que vel apud Turcas, in templis potissimum, enicit, decipiatur.

A fortiori reservationem incurvare possunt typographi et bibliopole, qui obvio cuique hereticorum libros venales habent.

Quæres 6º an qui hæresim publicè professus est in uno loco, possit in alio ubi catholicè vixit, à quocumque absolvī.

345. R. 1º hereticum; generaliter loquendo, non nisi a sacerdote pro reservatis approbatō solvi posse: quia hæreses crimen ubique reservatum est.

346. R. 2º multiplex esse hereticorum genus: Alii enim publicè contraria Ecclesia Romane religionem professi sunt, ut Calviniste et Lutherani. Alii, litet non id omni credant quod à sancta Ecclesia definitum est, nondum ab ea schismaticè recedant, tamen id formidant, ne ab eis graviori ejiciantur. Priorēs ubique sint, palam et episcopi auctoritate reconciliari debent, nisi exigant loci, temporis et personarum circumstantiae; ut corūm abjuratio, de superioris con-

sensu, occulte fiat. Postiores verò statim ut errorem sincerè deposuerunt; à quocumque pro reservatis approbatō reconciliari valent; modò præstitum à se scandalum vel iam reparaverint, vel reparatū certò judicentur. Sanè frequentatio Catholicorum quos oderant, Ius æqua præsumunt quos calumniabarū, aditus confessarii quo uti noluisse; et Catholicis, et novatoribus præsertim, grave sunt conversionis argumentum.

Quæres 7º que à confessario erga penitentem ab hæresi reversum sint observanda.

347. R. 1º quoad forum interius caute observandum à confessario, ut propria hæreticorum peccata cognoscat. Hæc verò sunt præcipue, iniuria in Virginem Deiparām et sanctos exercitos; calumnia in sumnum Pontificem, in episcopos et clerus catholicum; odium et detestatio virginitatis; sacrilegia in Eucharistiam et Sacramenta, in imagines, in omnes Ecclesie ritus; contumelia in fideles, quos exco ac turpi impetu incusant blasphemie, iniidelitatis, superstitionis et idolatriae. Cavendum tamen ne confessarius nimis interrogationibus fecies cōversum obruat, ita ut is vel ab initio suspectur gravius esse confessionis pondus, quam ut illud in posterum ferre possit. Unde sicut qui in continuā fornicatione per annos aliquot vixit, non tenetur exprimere tacitus et oscula, qua regulariter fornicationem cōmitantur: sic nec tenetur neophythus in specie exprimere peccata quæ contra Ecclesiæ leges admisi, putat quod non audierit sacram festis diebus, quod jejunium et abstinentiam omiserit, etc., quia hæc ex ipsa hæresis conditione satius intelliguntur. Imo censent nonnulli cum Bonagratia, v. *Absolutio quod seculares*, n. 48, satis esse ut generali modo confiteatur se Pontifici detrahisse, vel Ecclesiæ præceptū contemptisse, quoties se dedit occasio: *Nisi specialem aliquem contemptum Ecclesia, blasphemias aut calumnias contra ecclesiasticos; plus quam regulariter ab hæretico fit, effuturit, aut scandalum dederit, aut alios perverterit.* Quoniam tamen non in omnibus locis occurrat eadē blasphemandæ Ecclesiæ occasio, satius judicari plenam, quantum sine scrupulo ac nimia moléstia fieri potest, confessionem à novo Catholicō elicere: ad quod nō parum conducedit directoris lenitas, patientia et unicuius verborum.

348. R. 2º hæc quod ex exterius forum cum reconservis observanda esse à confessario; 1º ut eos non ante ad fidei professionem et ad sacram confessionem admittat, quam sufficienter fideli veritates educere, ne in errores suos facile relabantur; 2º ut debitā ac speciali auctoritate munitus eorum abjuratio nem excipiatur, prout sanctum est cap. 8 et 21, I. q. 7, quæ abjuratio communiter fit coram sacerdote et testibus per publicam fidei professionem, quais in Ritualibus diocesani prescribuntur. *Communiter, inquam, quia abjuratio claniculū aliquando fieri potest, cum id graves exigunt cause;* 3º ut peracta fidei professione is qui ab hæresi respicuit admittatur ad confessioem et Eucharistium. Ita Faber, pag. 168.

349. Verum haec cum gravi limitatione quedam Eu-

charismat his in partibus intelligenda sunt. Cùm enim Calvinistæ nostri religionem catholicam ex tantum fide profiteri soleant, ut in Ecclesiæ conspectu matrimonium, alioquin regis editius irritum, immo possint; et è docentis vix unus et alter in religione catholicâ, seu iurata, seu coram testibus professâ permancant, constat semper metuendum esse, ne sanctum, si iis iudicatur, detur canibis; unde à sacrâ mensâ potius aliqui agendi sunt, quâm ad eam compellendi. Quòd si horum aliqui privatim interroganti num in catholicâ fide vivere ac mori velint, non repondeant categorice, evendum erit ne ad confessionem admittantur. Alijs obtentia, quæ vix negari poterit, facte confessionis testificatione, haberi possunt pro veris fidelibus, ad communionem et matrimonium admitti, liberaliores à catholicis elemosynas recipere; quod ultimum nonnulli ex iis unicè intendunt.

550. XII. *Homicidium voluntarium, quod Parisiis reservatur, cùm etiam ab ebrio aut irato perpetratum est.*

Circa hunc casum

551. Quæres 1^o an homicidium quocunque reservationi subjaceat.

R. negat. Illud enim solum potuit reservari, quod à theologis communiter habetur pro mortifero. Est porro certum homicidiū genus, quod iuxta communioneū sententiam vacat à culpâ; illud numerū quo quis vim vi repellens cum moderanne inculpate tutele, occidit ne occidatur. Quòd si dubitet occisor annou justæ defensionis limites excesserit, iudicium erit à reservatione; qua hæc ex dictis in dubio facit non incurritur.

Quæres 2^o aa homicidium casuale subjaceat reservationi.

552. R. id pendere à circumstantiis. Si enim homicidium præter intentionem oriatur à causa de se minimè periculosâ, et que hominis necem parere non consuevit, non inducit reservationem, quamvis aliqui actio sit illicita. Si verò idem homicidium oriatur à causâ de se periculosâ: ut cùm quis album graviter perenit; tunc nisi aliud intendat legislator, dubio procul reservationem invehet; quia, et jure quidem, in causâ voluntariorum censemitur.

553. Quæres 3^o an ohniosus sit reservationi, qui vulnera inflixit, à quo quis nonnisi longo post tempore decessit.

R. affirmat. Si medici, quos cùd de re consuli oportet, judicent inflictum vulnera fuisse causam mortis. Scilicet, si compertum sit eam ex aliquo qui supervenerit casu, prodissit. Dùm autem fluit tempus inter vulnera et mortem ex ipso indubie sceturam, vult Comitolus, lib. 4, q. 40, n. 22, in fine, ut cùm eo tanquam verè homicidâ agat sacerdos, cumque ad superiorem amandet, si aliunde jus non habet absolventi. Sanè qui eo in casu ad ordines promoveretur, subreptitè promotus censeretur.

554. Quæres 4^o qui fiat ut reservationem incurrit sibi homicida.

R. id fieri, 1^o quia potest quis ex sine inebriari ut certius occidat; 2^o quia plerisque judicare potuit

ebrios, , sese utpote furentem vino, oceisum in ebrietate; 3^o quia non omnis ebrietas eò usque rationis usum admit, ut homicidii libertatem adimit. Quòd si quis vel nolens inebrietur, prout Noe contigit; vel volens quidem, sed expertus se in vino miten esse et sedatum, nec in priori casu reservationem incurret, quod certum est; nec in secundo, ut probabiliter opinamur. Quanquam, quia huic numero ebrietati annexæ potuit reservationi, satis est tunc superioris voluntatem explorare.

Quæres 5^o an ubi simpliciter reservatur homicidium, subjaceat reservationi, non is solum qui fecit, sed et qui mandavit.

353. Affirmat Capeavillius, parte 2, cap. 5, pag. milii 228, nisi episcopus solum precise occasionis actionem reservet. Ratio est quia ex Alexandro III, cap. *Mulieres*, 6, de Sent. excommunicatione: *Is' committit verè, cuius auctoritate vel mandato delictum committi probatur.* Qui propter non hic sibi iuris officio legis, sed ejusdem extensio ex mente aperta legislatoris, ut advertit Sylvester V. *Statutum*, § 2, n. 7.

555. Alter sentinat non pauci; 1^o quia reservationi, utpote odiosa, stricte intelligi debet ei restituiri. Atque, stricte loquendo, non facit, qui tantum mandat fieri; 2^o quia gratis singuli Sylvester hic non esse interpretationem legis, sed meram extensionem: id enim in alia quacunque materiâ dici posset; sicque non esset locutus restrictioni in odiosis; et evanesceret istud ab omnibus receptum: *Solvit mandantes.* Nec niceps obiectum caput *Mulieres*. In eo enim agitur de mandante priesemtionem clerici: potuit autem ius statuere specialiter; ut in eo casu mandans eadem plebitur poena, quâ executor: sicut ibidem, cip. *Quantæ*, eidem subjaceat censura, qui percussionem habeat non impedit; et cap. *Cum quis*, eod. tit., in 6, qui eadem ratam habet. Id autem nedum ad exteriores casus extendi debet, in iis, utpote non expressis, restringi debet.